In ultima vero Clementinorum librorum editione paulo ante legitur statuum « Dionysi Morychi⁸⁶ » esse opus Simonis, Σίμωνος, cognomine Eupalami. Sed in manuscriptis nostris constanter scriptum est Σίμωνος. Quæ autem vera sit et genuina Clemens lectio, dictu non ita facile. Qui enim priorem lectionem textui inseruerit, hi eam inde probare conantur, quod Pausaniæ litteris consignaverit: « Olympica Phormis dona sunt equi duo, aurigæ totidem. . . . Alterum fecit Dionysius Argivus, Ægineta Simon alterum⁸⁷. » Quid tamen prohibet quominus præter hunc Simonem alii fuerit Sicon statuarius cognomine Eupalamus, cujus, ut ait Clemens, mentionem fecerit Polemon?

Præter Pausaniam Plinius Simonis statuarii, quem et ab Xenophonte memoratum Harduinus observat, non semel meminit⁸⁸. At cum Simonem simpliciter eum appellet, utrum is Ægineta vel Eupalamus fuerit, quis certo definire audeat?

Minorem profecto difficultatem ea habent, quæ Clemens de Serapidis seu, ut alii scribunt, Sarapidis effigie fusius disputat⁸⁹. De illa quippe frequentissima varios apud scriptores mentio facta est. Sine animadversione tamen ratio prætermitti non debet, ob quam Clemens ibidem dixerit « Ægyptium Serapim. » Magna enim inter duos hujus ætatis celeberrimos scriptores, Scaligerum et Vossium, contentione disceptatur, utrum eo nomine Serapis dicatur patrius vel inquilinus Ægyptiorum deus⁹⁰. Taciti siquidem auctoritate fultus Scaliger⁹¹, hoc nomen origine sua, non Ægyptium sed Sinopense fuisse contendit. Contra vero Vossius, qui sententiam suam his Clementis nostri subsequentibus verbis confirmare nititur: « Alii enim scribunt eum fuisse munus missum a Sinopensibus ad Ptolemæum Philadelphum, qui eos fame laborantes, misso ex Ægypto frumento; obligavit; esse autem effigiem Plutonem, qui acceptam statuum posuit in promontorio, quod nunc appellant Ræcotim, ubi et Serapidis coli solet templum⁹². » Atqui si Serapidi, inquit Vossius, prius esset dicatum Alexandriæ sacellum, quam ejus effigies Sinope Alexandriam asportaretur, Alexandrini utique suum

⁸¹ Jul. Firm. De errore prof. relig., p. 19, in-4. ⁸² Pausan. lib. I Attic., p. 27. ⁸³ lib. I Strom., p. 321. ⁸⁴ pag. 51. ⁸⁵ Plin. lib. xxxvi, c. 4, p. 270. ⁸⁶ pag. 51. ⁸⁷ lib. I Æliac., p. 176. ⁸⁸ Plin. lib. xxxiv Hist. natur., c. 8, p. 125 et 130. ⁸⁹ p. 31. ⁹⁰ Scalig. Anim. in Euseb., ad. an. 1730; Voss. lib. I De orig. et progr. idololat., c. 29. ⁹¹ Tacit. lib. IV Hist. ⁹² pag. 31.

Serapidem Simopenstibus acceptum referre non debent. Majus quidem esset hujusce argumenti robor et pondus, si Clemens hanc opinionem non aliquorum, sed omnium fuisse tradidisset. Quid autem de hac quæstione, quæ nec magni profecto est momenti, nec ad Clementem nostrum multum pertinet, statuendum sit, aliorum judicio permittimus.

Cur porro Clemens Serapim magnum dæmonem, *μεγαλοδαίμονα*, appellaverit, si scire aveas, id ex Porphyrio docebit te Eusebius, qui Serapim, non secus atque Hecatem improborum dæmonum principem esse, his explicat verbis: « Improbos dæmones, » inquit Porphyrius, « Serapi subditos esso haud temere suspicamus; quippe hanc ad opinionem non ejus tantum symbolis et insignibus adducti, sed etiam quod quæcunque vim eos conciliandi habent vel averruncandi, ad Plutonem omnia referuntur. Atqui idem prorsus, qui Pluto, Deus iste est, eoque maxime dæmonibus imperat, certaque symbola tribuit, quibus averti depellique possint⁹⁴. »

A quo tandem quibusve in locis statua Veneris Tanaidis primum posita sit, sic alibi ex Beroso Clementis ostendit: « Artaxerxes Darii filius, et Ochi nepos, cum primus Veneris Tanaidis statuam erexisset, Babylone, et Susis, et Ecbatanis, et Persis, et Bactris, et Damasco, et Sardibus, eam ostendit esse colendam⁹⁵. » At Hervetus negat quidquam prorsus de hac statua ullibi unquam a se repertum. Minus forsitan perdidisset et operæ et temporis, si quid ipsi de corrupto « Tanaidis » nomine suboluisse. Suspicionem enim vero haud plane incerta movetur ibi « Anaitidis » pro Tanaidis legendum. Emendationem hanc nobis suggerit Strabo, ubi de Persarum moribus disputat: « Colunt, inquit, lunam Venerem, ignem.... Hæc in Anaitidis, et Omani delubris fiunt⁹⁶. » Prius autem libro undecimo *Geographiæ*: « Persarum præfecti.... in campo petram quamdam aggere complentes, ita ut rotundi collis figuram referret, muro cinxerunt; ibique deæ Anaitidis, et eodem altari gaudentium deorum Amanis et Anandri Persicorum geniorum templum posuerunt⁹⁷. » Medis quoque, et Armeniis, et Zelitibus, hanc eandem deam præcipuo in honore fuisse alibi testificatur. De illa etiam apud Plinium hæc legimus: « Aurea statua prima **61** omnium; nulla inanitate, et antequam ex ære aliqua illo modo fieret, quam vocant helosphyraton in templo Anaitidis posita dicitur (quo sit situ terrarum nomen hoc significavimus), nomine gentibus illis sacratis-simo⁹⁸. »

Verum, inquires, urbs quædam Tanais nomine, iisdem auctoribus Strabone, Plinio, atque etiam Ptolemæo, a Græcis Bosphorum incolentibus ad flumen et paludem Mæotidem fuit condita. Quid ergo, argues, prohibet quominus ibi erecta sit aliqua Veneris effigies, cui ab ea urbe nomen Tanais fuerit impositum? Nullam quidem nec nos hac in re repugnantiam videmus. Sed tibi probandum incumbit ibi revera positum fuisse Veneris simulacrum, quemadmodum Anaitidis statutum probavimus. Huc denique et illud in primis accedit, quod Agathias scholasticus ex eodem, atque Clemens, Beroso, ac insuper ex Athenocle et Symmacho ostendit Venerem a Persis fuisse Anaitidis nomine nuncupatam⁹⁹. Quo sane testimonio nostra de adulterato apud Clementem « Tanais » verbo conjectura haud quidem parum firmatur et corroboratur¹.

ARTICULUS III.

De aliis statutis, quas pagani coluerunt, aut contumelia affecerunt, Furiarum, malæ Fortunæ, Jovis, et Veneris Cnidia.

Ubi et a quibus effictæ sint trium Furiarum figuræ, hunc Clemens refert in modum: « Severarum, quæ Athenis vocantur, dearum duas quidem fecit Scopas ex lapide, qui vocatur *λυγχεύς*, Calo autem eam quam narrant habere mediam, Polemonem in quarto eorum, quæ scripsit ad Timæum, ostendere aiunt². » Hervetus ibi monet Pausaniam et Plinium fecisse quidem Scopæ Calonisque mentionem: « Sed quod Furiarum, inquit, imagines fecerint, neuter dicit. » Quid ergo his verbis sibi vult Hervetus? Nunquid hæc Clementis de Furiarum simulacris narratio ipsi ideo suspecta est, quia de illis Pausanias Pliniusque tacuerunt? At frustra sane et perperam. Plinius enim quamvis plures, quas Scopas fecerat, statuas commemoret, quasdam tamen alias sibi incompetas esse his declarat verbis: « Nunc vero præter supradicta quæque nescimus, Mars est etiam³, » etc. Pausanias vero plurimas ejusdem opificis statuas tacito earum nomine et generatim tantum indicat, quas « Scopas, inquit, Parius cum in multis veteris Græciæ locis, tum vero in Ionia et Caria fecit⁴. » Quid igitur mirum si Clemens, Polemonis auctoritate fretus, has Furiarum statuas a Scopâ effictas asseveret, quas vel Plinius ait sibi esse incognitas, vel Pausanias generatim tantum appellavit? Denique quia tot hominum et deorum statuas Scopas non secus ac Parrhasius imagines effinxerat, idcirco de illis hæc cecinit Horatius:

*Quas aut Parrhasius protulit aut Scopas,
Hic saxo, liquidis ille coloribus,
Solers nunc hominem ponere, nunc deum⁵.*

Porro autem quod Clemens noster dixit: τῶν Σεμνῶν Ἀθηναίων καλουμένων, « Severarum, » seu venerabilium, « quæ Athenis vocantur dearum, » illud auctoritate confirmari potest Pausaniæ, qui testatum fecit eas ab Atheniensibus Σεμνάς, ab Hesiodo Ἐρινύς, a Sicyonis Εὐμενίδας cognominatas fuisse⁶. Addit vero juxta Areopagum iis ædificatum templum, in quo procul dubio collocatæ fuerunt illæ statuæ, quarum Clemens noster mentionem facit.

Romanos autem ille haud illepide irridet, qui Fortunæ statuam in sterquilinio consecraverunt: « Romani autem, inquit, res maximas et præclare gestas Fortunæ attribuunt, et eam esse deam existimant, in sterquilinio eam dedicarunt, dignum deæ templum secessum tribuentes⁷. » Quem in locum scribit Hervetus se, cum omnia diligenter scrutatus esset, nihil de ea sordidissima dedicatione invenisse. Sed oleum et operam melius fortasse impendisset, si magis attentio prius perpenderit an. mo de cujus Fortunæ simulacro Clemens disputat. Nulli enim dubium, uti putamus, esse potest, quin de Fortuna quæ ex bona facta fuerat mala ille loquatur, de ea scilicet de qua dixit Tullius: « Aram malæ Fortunæ Esquilis consecratam videmus⁸. » At nemo nescit nullam esse ignominiam, nullum convicium, nullam contumeliam, qua Romani alique pagani homines malam Fortunam non affecerint. Quis ergo miretur, si iidem Romani eam aliquando in sterquilinio dedicarint?

Quanto autem despiciatui cætera etiam alia simulacra ipsismet paganis quandoque fuerint, nonnul-

⁹⁴ Euseb. lib. iv Præpar. evang., c. 23, p. 174. ⁹⁵ pag. 45. ⁹⁶ Strab. lib. xv Geogr., p. 732 et 733. ⁹⁷ lib. xi, p. 512, 532; xii, p. 559. ⁹⁸ Plin. lib. xxxiii Hist. nat., c. 4, § 24, p. 46. ⁹⁹ Agath. lib. II De Justin. imper., p. 62. ¹ pag. 30. ² pag. 30. ³ Plin. lib. xxxvi Hist. nat., c. 5, p. 278. ⁴ Pausan. lib. viii Arcad., p. 275. ⁵ Horat. lib. iv Carm., od. 8. ⁶ Pausan. lib. I Attic., p. 27, et lib. II Corin., p. 54. ⁷ pag. 35. ⁸ lib. III De natur. deor., p. 249.

lis Clemens exemplis manifestum deinde facit. Ac primo quidem : « Dionysius, inquit, tyrannus junior, ὁ νεώτερος, cum auream vestem Jovi abstulisset in Sicilia, jussit eum indui lana ⁹. » Nulli quidem incognitum est illud Dionysii factum. Sed Hervetus vocem ὁ νεώτερος mendosam esse suspicatur : quandoquidem alii scriptores id Dionysio patri attribunt. Verumtamen Clementi nostro subscripsit Arnobius, apud quem pariter legimus : « Dionysius ille, sed junior, cum velamine aureo spoliaret Jovem ¹⁰, » etc. In utriusque autem textum male ab imperitis librariis intrusam fuisse hanc vocem vix credibile est. An autem hæc statua in Sicilia, ut ait Clemens, vel in Peloponneso, quemadmodum Cicero tradidit, posita fuerit, et quid de ea quidam recentiores dixerint, jam a nobis supra observatum est ¹¹.

Subjunxit ibidem Clemens noster : « Antiochus Cyzicenus cum egeret pecuniis, Jovis auream statuam, quæ erat magnitudinis quindecim cubitorum, fundi jussit, et ex alia viliori materia statuam illi similem laminis inauratam rursus reponi ¹². » At Hervetus palam profitetur sibi plane incertum esse hunc Antiochum Cyzicenum, et qui illius mentionem fecerit invenisse neminem.

Te quidem miramur, Hervete, qui obvia omnibus non legeris, aut legisse non memineris hæc Arnobii verba : « Antiochum Cyzicenum ferunt quindecim cubitorum Jovem ex delubro aureum sustulisse, et ex ære bratteolis substituisse fucatum ¹³. » Admirationem vero nostram id maxime auget, quod hujus Antiochi sermonem qui habuerint neminem dicas a te hactenus repertum. Nunquid ergo Justinum historicum nunquam legisti? Ex eo sane discere poteris quis ille fuerit, et quomodo a Grypho superatus ¹⁴. Sed quia ille Cyzicenus a Justino cognominatur, hunc forsitan non putasti esse Antiochum Cyzicenum. Sed falsam suspicionem levare et a te removere poterat Eusebii *Chronicon*, ubi de eodem viro scribitur : « Antiochus Cyzicenus, Grypho ejecto, Syriam obtinuit; ac rursus Gryphus, superato Cyziceno, eandem recepit. Ita ex successione regnabant, adversum se invicem dimicantes ¹⁵. » Et rursus paulo post : « Syriæ et Asiæ Antiochus Cyzicenus ¹⁶. » Si ista tibi adhuc non sufficiant, adi Josephi libros *Antiquitatum* 62 *Judaicarum*, ubi totam hanc Antiochi Cyziceni historiam invenies ¹⁷.

Ex Veneris Cnidiae exemplo demonstrat postea Clemens nihil sane illis deorum simulacris esse contemptius, summaque omnium despectione dignius : « Praxiteles, inquit, ut declarat Posidippus in libro de Cnido, Cnidiae Veneris effigens simulacrum, Cratinæ quam amabat formam in ea expressit; ut haberent miseri unde amicam Praxiteles adorarent ¹⁸. » Recte quidem hunc in locum observat Hervetus eadem ab Athenæo et Plinio, atque a Clemente nostro referri, sed utrunque cum illo pugnare, quippe qui non Cratinæ, sed Phrynes expressam in hac statua imaginem lestificentur ¹⁹. Verum satis Herveto esse non debet nodum ostendere difficultatis, nisi illius quæreret solutionem. Ex ipso autem Athenæo, qui ibidem plura probat fuisse Phrynes nomina, poterat fortassis illam accipere. Hinc enim haud absurde quis colliget, ei quoque Cratinæ fuisse aliquando nomen. Et vero Athenæum et Clementem nostrum de eadem mu-

⁹ pag. 34. ¹⁰ lib. vi Adv. gent., p. 205, in-4. ¹¹ sup. art. 2. ¹² pag. 34. ¹³ Arnob. lib. vi Adv. gent., p. 205, in-4. ¹⁴ Justin. Hist., lib. xxxix. ¹⁵ Euseb. in Chron. ad. an. 1904. ¹⁶ ad an. 1906. ¹⁷ Antiq. Jud., c. 17 et 18. ¹⁸ pag. 35. ¹⁹ Athen. lib. xiii Deipnos., pag. 501; Plin. lib. xxxiv Hist. nat., c. 8, pag. 421, et lib. xxxvi, c. 5, p. 274. ²⁰ pag. 35. ²¹ Athen. loc. cit. p. 591. ²² Justin. Hist. init. lib. v; Corn. Nep.; Plutarch. tom. III, in Vita Alcibiadis, p. 191. ²³ pag. 40. ²⁴ pag. 22. ²⁵ pag. 40. ²⁶ Sueton. et Casaub. in Tiber., pag. 78 et 218; Athen. lib. viii, Deipnos. pag. 335; Mart. lib. vii epigram. 63 ²⁷ pag. 38. ²⁸ pag. 38. ²⁹ Ovid. Metam., lib. x, fab. 8. ³⁰ Plin. lib. xxxvi Hist. nat., c. 4, § 5; Valer Maxim. lib. viii, c. 11; Admon. ad Græc., p. 38.

liere loqui inde patet, quod uterque eundem Posidippum testem citaverit.

Neque dicas huic solutioni ea adversari, quæ de ipsamet Phryne Clemens continenter adjecit : « Cum floreret autem Phryne meretrix Thespiciæ, pictores omnes Veneris imagines ad Phrynes pulchritudinem imitatione referebant, sicut lapidæ apud Athenienses Mercurios Alcibiadis instar representabant ²⁰. » Athenæus siquidem docet duas fuisse Phrynes, quarum prior ex Apollodoro Saperdion, posterior Clausigelota nuncupabatur; ex Herodico autem alteram σιστόν, alteram Thespiciam, θεσπι-κῆν vocari, et « usque adeo divitem, inquit, ut Thebarum mœnia exstructuram se esse polliceretur, si ascriberetur Alexandrum Magnum diruisse, Phrynem vero scortum refecisse ²¹. » Quid ergo vetat quominus utriusque Phrynes meminerit Clemens, prioremque Cratinam appellaverit?

Alcibiades porro, quem Clemens cum Phryne conjungit, Atheniensium fuit imperator. Frequens autem illius apud varios scriptores memoria, sed præcipue apud Justinum historicum, Cornelium Nepotem et Plutarchum, qui integram ejus historiam litteris consignavit ²².

ARTICULUS IV.

De quibusdam obscenis simulacris et gestibus Philenidis, de impotenti Pygmalionis in statuam amore, de cujusdam equæ simulacro, et Dædali vacca, ac simiis nec cerea nec lutea similitudine deceptis.

Simulacra statuæque deorum quanto omnibus horrore esse debeant, ex obscenis turpissimisque illorum figuris Clemens noster prorsus convincit. Planum etenim facit quanta illi impudentia cubilia thalamosque pietis exornarent tabulis, quibus nuda Venus, aliorumque deorum stupra, adulteria, ac Panici, hoc est dii divestres, seu parvi minutique quidam Panes representabantur ²³. Quid vero, quod stupendæ prorsus obscenitatis phallos ²⁴, atque alia insanissimæ turpitudinis et petulantiae simulacra tam ille quam alii plurimi ejusdem ætatis scriptores paganis objicere et exprobrare non dubitaverunt ²⁵? Sed hæc, quorum commemoratio ad eorumdem paganorum animos ab impiis superstitionibus suis efficacius deterrendos tunc necessaria erat, nunc perpetuo damnanda sunt silentio, nec memoria illorum, quæ nimis forsitan quibuslibet Christianis nota sunt, scriptis nostris refricanda est. Quamobrem obiter tantum monebimus huic Clementis nostri loco lucem aliquam a Suetonio ejusque scholiaste Casaubono posse afferri, quemadmodum ex Athenæo et Martiale quis cognoscere potest, quid sibi Clemens voluerit, cum ait « figuras gestusque Philenidis, æque ac certamina Herculis » a paganis depingi ²⁶.

Præterea vero neque idem Clemens noster, neque Arnobius veriti sunt omnium ante oculos ponere quam nefario et impotenti amore quidam incredibilem in his statuis libidinem explere tentaverint ²⁷. Sceleratam autem et amentem Pygmalionem Cypri regem Clemens ²⁸ alicujus quidam memorant, cujus cæcum et indomitum luxuriæ ardorem susius Naso cecinit ²⁹. Plinius vero et Maximus de illo juvene, cujus nomen Clemens et alii omnibus esse ignotum fatentur, verba fecerunt ³⁰.

Locum hunc Valeri Maximi Hervetus haud dubie non legerat. Ex subsequentibus enimvero illius

verbis ea didicisset, quæ de commemorato a Clemente cujusdam equæ simulacro sibi minime explorata esse declarat. Utriusque autem scriptoris verba, si ea audire velis, hæc sunt : « Quiete, » inquit Clemens, « stetit equus, columba minime est perturbata, et penna stetit otiosa. Vacca Dædali, quæ ex ligno confecta fuerat, cepit taurum agrestem, et coegit bestiam ars, quæ eam deceperat, amantem inire mulierem ²¹. » Eodem plane modo Valerius Maximus : « Quo excusabilior est error equi, qui visa pictura equæ hinnitum edere coactus est, et canum latratu aspectu picti canis incitatus; taurusque ad amorem et concubitum æræ vaccæ Syracusis nimis similitudinis irritamento compulsus ²². » Observat autem Valerii commentator imaginem illius equæ fuisse celebrissimi Praxitelis opus. Quia vero Clemens noster de Dædali quoque vacca sermonem fecit, addamus si lubet, id quod Gregorius Nazianzenus « adversus mulieres ambitiosius se adornantes, » de vacca mira effigie cecinit :

*Credo equidem artificem olim decepisse juvenum,
Qui vaccam e trabibus finxerat egregiam.*

*Πισθουμι ὡς ποτε ταῦρον ἀνήρ σοφός ἤπαρε
[τέχνην,*

Χρόμασι μορφώσας δουρατέην δάμαλιν ²³.

Multis porro observatum legimus illius Dædali vaccæ imaginem a Myrone effictam, de qua plures ab Harduino citati ²⁴, atque etiam Ovidius :

Et similis veræ vacca Myronis opus ²⁵.

Nota autem omnibus est de vacca Dædali fabula, quæ a Diodoro Siculo lib. iv *Biblioth.*, pag. 277, et a Natali Comite libro vii, cap. 16 *Mytholog.*, et aliis descripta est.

Subnectit Clemens simias hac arte non decipi : « Jam illi, inquit, qui simias nutriunt et exercent, mirantur quod nec ceræ, nec luteæ similitudines, quamvis ornamenta accedant, eos fallant ²⁶. » Nihil Hervetus ea de re ullibi reperisse se ultro profiteatur. Sed hoc illi facile condonandum est. Nam ex citato a se Plinii loco, quem a librariis corruptum legerat, nihil quod ad rem suam faceret elici posse haud plane immerito arbitratus est. Verumtamen ille Plinii locus, ab Harduino restitutus, potest Clementis nostri sententiam confirmare. Ibi quippe Plinius ait : simias « mira solertia, visco inungi, laqueisque calceari imitatione ⁶³ venantium, tradunt : Mucianus et latrunculis (gallice *aux échecs*) luisse, fictos cera icones usu distinguente ²⁷. » In antiquis vero editionibus hæc verba, quæ nec ab Herveto, nec ab ullo alio intelligi poterant, sic legebantur : « Fictis cera nuces visu distinguere, » Clemens autem cum de cereis similitudinibus, quemadmodum Plinius disserat, a vero fortasse is non prorsus aberrare videbitur, qui illum ibi ad hunc latruncolorum ludum, de quo plura Souterius ac Senflebus disputant ²⁸, alluisse dixerit. Quidquid sit, si simiæ fictis cera latruncolorum, qui humana aliquando forma repræsentabantur, imaginibus falli non poterunt, cur non et aliis fictis falsisque similitudinibus? Ex his autem recte omnino et apposite contra paganos Clemens concludit : « Vos autem vel simiis deteriores eritis, dum lapideis, et ligneis, et aurcis, et eburneis simulacris et picturis animum adhibetis ²⁹. »

ARTICULUS V.

Utrum Christiani, primis Ecclesiæ temporibus quasdam imagines, statuas et simulacra habuerint,

vel id ipsis divina lege prohibitum fuerit, et utrum pagani ipsasmet statuas et imagines adorarent.

Ab impio autem imaginum et simulacrorum cultu, quam alieni essent omnes Christiani, his sane perspicuis minimeque ambiguis verbis, Clemens declarat : « *Ἡμῖν δὲ οὐκ ὕλης αἰσθητῆς αἰσθητὸν νοητὸν δὲ τὸ ἀγαλμὰ ἐστίν (codices manuscriptorum addunt, νοητὸν οὐκ ὕλης αἰσθητὸν ἐστίν τὸ ἀγαλμα), ὁ θεὸς ὁ μόνος ὄντως θεός.* » Apud nos autem nullum e materia sensibile simulacrum; sed qui sola percipitur intelligentia, Deus, qui solus verus est Deus ³⁰. Ibi Latinus interpret et alii hujus operis editores notatum a nobis manuscriptorum additamentum, tanquam spurium et adulterinum haud immerito rejecerunt.

Et certe illo sublato, hic apertus omnino videtur esse Clementis sensus; nulla plane apud Christianos fuisse simulacra nullasque in eorum templis imagines. Quoniam Arnobius scribit paganos id iisdem Christianis vitio criminique vertisse, quod nullum haberent ullius dei aut numinis simulacrum : « In hac enim, inquit, consuestis parte crimen nobis maximum impietatis affigere, quod neque ædes sacras venerationis ad officia construamus, non deorum alicujus simulacrum constituamus aut formam ³¹. » Unde etiam Cæcilius apud Minutium Felicem Octavio aliisque omnibus Christianis objecit : « Cur nullas aras habent, templa nulla, nulla nota simulacra ³². Cui confestum Christianorum nomine Octavius respondet : « Putatis autem nos occultare, quod colimus, si delubra et aras non habemus. Quod enim simulacrum Deo fingam, cum si recte existimes, sit Dei homo ipse simulacrum ³³. » Iisdem quoque armis in Christianos pugnavit Celsus, ejusque telum haud absimili modo Origenes retulit ³⁴.

Respondebunt fortasse aliqui ab his scriptoribus confutari paganos, qui quidem quia deorum suorum simulacra, palam omnibus exposita, impio cultu venerabantur, hoc Christianis crimini dabant, quod nulla e deorum, » ut ait Arnobius, aut saltem Dei sui « nota, » quemadmodum Minutius Felix loquitur, id est, proposita in publico simulacra haberent. Quod sane tametsi citati auctores paganos facile concessissent, non negabant tamen Christianos aliquos Christi Domini, aut aliorum quorundam, puta, sanctissimæ ejus matris apud se et secreto retinuisse imagines.

At quando Clemens quidem nullum omnino apud istos simulacrum fuisse affirmat, hinc profecto alii ingenue confitentur, juxta Clementis aliorumque sententiam primis nascentis Ecclesiæ temporibus, ac plurimis saltem in locis eosdem Christianos, ne paganis falsæ criminationis et infirmioribus fratribus suis idololatriæ ansam occasionemque præberent, ab omni imaginum simulacrorumque usu penitus abstinuisse. Ubi autem sublato est idololatriæ periculum, usus pictarum imaginum priusquam statuarum in Ecclesiis introductus est. Ex pictis vero imaginibus illæ tempore longe recentiores sunt quibus Dei rerumque incorporarum, quam aliæ quibus Christi et sanctorum æffigies exprimitur.

Neque ullum porro voluit hac responsione turbari ac moveri. Is quippe imaginum usus tantæ, inquit, non est necessitatis, ut nulla illius unquam potuerit fieri intermissio. Imagines siquidem inter ea numerantur, quæ ἀδιάφορα sunt, et indifferentia, nec ad ipsam, uti loqui amant, religionis nostræ substantiam et essentiam omnino pertinent. Qua-

²¹ Adm. ad Græc., p. 39. ²² Valer. Max. loc. cit. ²³ Gregor. carm. 63, p. 150. ²⁴ Harduin. in lib. xxxiv Plin. Hist. nat., c. 8, p. 112. ²⁵ Ovid. lib. i de Pont., ep. 1, v. 34. ²⁶ p. 39. ²⁷ Plin. lib. viii Hist. nat., c. 54, p. 241. ²⁸ Souter. lib. De aleatorib., c. 4 et seqq.; Senfleb. lib. De alea veter., c. 12. ²⁹ ibid. p. 39. ³⁰ p. 34. ³¹ lib. vi Adv. gent., p. 189, in-4. ³² Minut. Fel. in Octavio, p. 10, in-4. ³³ ibid. p. 36. ³⁴ Orig. lib. viii Cont. Cels. post init.

propter in Ecclesiæ potestate situm est, ut earum usum, prout æquius judicaverit, aut recipiat et admittat, aut removeat et amandet.

Sed jam aliquem audire nobis videmur, qui objiciet Clementem nostrum apertissime declarare imaginum statuarumve usum non solum primis Ecclesiæ temporibus intermissum fuisse, sed divina etiam lege omnino prohiberi, ne quod unquam a Christianis fieret simulacrum, ullave similitudo, aut imago. « Nobis enim, inquit ille, est aperte vetitum artem fallacem exercere. Non facies enim, inquit propheta, cujusvis rei similitudinem, eorum quæ sunt in cœlo, et quæcunque sunt in terra infra. » Quamobrem ille alibi Pythagoræ de nulla in annulis insculpenda deorum imagine præceptum eadem Moysis lege confirmat : « Rursus autem non esse gestandos annulos, neque deorum imagines esse in eis insculpendas, præcipit Pythagoras; sicut Moyses multis ante sæculis aperte legem sanxit, nullam oportere sculptilem, vel fusilem, vel fictam, vel pictam imaginem, simulacrumve facere; ut sensilia minime attenderemus, sed ad ea transiremus, quæ percipiuntur intelligentia » etc. Quid ergo, arguet ille, hæc Clementis verba aliud sonant, nisi Moysis lege vetitum omnino fuisse, ne qua unquam fieret sive ipsius Dei, sive alius cujuslibet rei imago et simulacrum?

Novum autem huic objectioni inde robur accedit, quod Clemens ibidem significat, Hebræos huic divinæ legi ita fuisse obsecutos, ut nullum in templo suo simulacrum posuerint. « Quocirca Ægyptiorum quoque sacerdotum, inquit, sapientissimi Minervæ ædem sub dio constituerunt, ut Hebræi qui templum posuerunt absque simulacro. Sunt autem qui Deum colentes facta cœli, οὐρανοῦ, effigie quæ astra continet, eum adorant; cum nostra quidem certe dicat Scriptura : « Faciamus hominem » ad imaginem et similitudinem nostram. » Ibi Hervetus pro οὐρανοῦ legendum putat ἀνθρώπου. Verum quid vetat, quominus οὐρανοῦ nomine designetur Uranus, sive, ut Latini loquebantur, Cælum, quod humana effigie astra continente pingi solebat. Sed nihil inde contra imaginum adversarium, qui contendit Clementem nostrum non solum ibi, sed aliis adhuc pluribus in locis apertissime declarare omnes omnino imagines divina lege proscriptas fuisse et prohibitas.

64 Neque sibi ille opponi patietur positas fuisse in Jerosolymitano templo cherubinorum figuras, alis suis arcam veteris testamenti velantes. Contendit enim Clementem non credidisse illas fuisse imagines, sed quædam dumtaxat symbola, quibus « spirituum glorificantium » quies, quemadmodum eorum alis, de quibus legendus est Kircherus, ministeria et sublines dexterarum simul et sinistrarum potestatum operationes significabant.

Eandem quoque de interdictis quibuslibet imaginibus fuisse Tertulliani mentem et sententiam his ille adhuc probare conabitur ipsius verbis : « Idolum tam fieri quam coli Deus prohibet. Quanto præcedit, ut fiat, quod coli possit; tanto prius est, ne fiat, si coli non licet. Propter hanc causam ad eradicandam scilicet materiam idololatricam, lex divina proclamata : Ne feceris idolum. Et conjungens : Neque similitudinem eorum, quæ in cœlo sunt, et quæ in terra, et quæ in mari. Toto mundo ejusmodi artibus interdixit servis Dei. » Quid sit autem illud, de qua disputat, idolum, sic ille definit : « Neque interest an plastes effingat, an cælator exsculpat, an pbrÿgio deletat; quia nec de materia refert an

gypso, an coloribus, an lapide, an ære, an argento, an filo formetur idolum. »

Verum tota Clementis et Tertulliani disputatio, hoc solo iunitur Decalogi præcepto : « Non habebis deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ in cœlo est desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra. » Omnis itaque difficultas in hujusce mandati explicatione versatur. At quamvis Philo Judæus⁶⁵, Josephus⁶⁶, aliique antiquiores Judæi doceant hac lege omnes prorsus imagines et similitudines, omnesque penitus statuas et quælibet manufacta simulacra interdicti, recentiores tamen Judæi, nostrique doctiores theologi censent non omnem prorsus, ut de Justino martyre alibi diximus⁶⁷, imaginum usum hac eadem lege prohiberi, sed earum tantummodo quibus numen aliquid aut quædam divinitas representatur. Quam quidem sententiam nec infirmis nec levibus probant rationum momentis.

Primum enim cum hoc Decalogi præcepto ea tantum quæ ad Dei cultum spectant comprehendantur, nihil aliud illo vetitum est, nisi ut nulla rei creatæ imago, nullum simulacrum, aut idolum pro vero Deo, et adversus eum, ac quasi per illum divinitas sit expressa, ab ullo habeatur, colatur et adoretur.

Deinde vero quandoquidem Deus ipse et ænei serpentis figuram exhiberi et cherubim sculpi præcepit, inde profecto colligitur non omnibus omnino rerum creatarum imaginibus et simulacris, sive etiam symbolis, vel symbolicis similitudinibus exprimendis hac lege interdicti.

Atque hanc sane fuisse Clementis Tertullianique opinionem eo facile probatur, quod Clemens, ubi Christianis « fallacem » simulacrorum exprimendum « artem exercere » prohibuit scribit; ibi paganos refellat, qui statuas et figuras pro veris diis habebant et colebant, aut saltem iis veros deos representari ar. trabantur. Quemadmodum ergo illud jure quidem meritissimo proscriptum, ita nihil aliud Christianis omnibus ibi asserit esse interdictum. Quamobrem continuo subjungit, id nisi esset vetitum : « Revera Cererem Praxitelis, et Proserpinam, et Iacchum mysticum deos existimarem, vel Lysippi artes, vel manus Apellis, quæ divinæ existimationis figuram præberent materiam. » Neque alio plane sensu, uti a nobis observatum est, ille alibi dixit Pythagoram a Moysæ didicisse nullam in annulis insculpendam deorum imaginem. Ibi enimvero cum de solis deorum imaginibus a Pythagora commemoratis disputet, eas recte arguit Moysis lege prohibitas. Quid vero de aliis imaginibus esset statuendum, quandoquidem id ad rem suam non faciebat, nihil ille nisi de veri summiq; Dei effigie pronuntiat. Nullam etenim illius, ne divina majestas contemptui haberetur effingendam esse corpoream imaginem his, quæ ibidem subnectit, verbis definiit : « Ut Dei enim majestas, inquit, vilis et contempta reddatur, efficit quæ est in promptu videndi consuetudo; et quæ intelligentia percipitur essentiam colere per materiam, est eam per sensum vilipendere. Quocirca Ægyptiorum quoque sacerdotum sapientissimi Minervæ ædem sub dio esse constituerunt, ut Hebræi qui templum posuerunt absque simulacro. » At Clemens ibi, ut vides, et in aliis plerisque omnibus si attente expendantur, supra citatis illius locis de summi et spiritualis Dei naturæ, minime autem de rerum corporearum, puta Christi, et aliorum imaginibus disserit.

⁶⁵ Orig. lib. viii cont. Cels. p. 41. ⁶⁶ lib. v Strom., p. 559. ⁶⁷ ibid. ⁶⁸ Gen. i, 26. ⁶⁹ lib. v Strom., p. 584. ⁷⁰ lib. vi, p. 687; lib. vii, p. 714; lib. v, p. 564. ⁷¹ Kircher. lib. v Obel. Pamph., c. 3, p. 402. ⁷² Tertul. lib. De idololat., c. 3, 4. ⁷³ Exod. xx, 4. ⁷⁴ Philo lib. Quis divin. hæres., p. 504, et lib. De Decal. ⁷⁵ Joseph. lib. viii Antiq., et lib. xviii et lib. De bello Jud. ⁷⁶ lib. ii Appar., dissert. 2, c. 7, § 22. ⁷⁷ pag. 41. ⁷⁸ lib v Strom., p. 509. ⁷⁹ ibid.

Ad Tertullianum quod spectat, non alia procul a dubio, si tamen eum sibi semper constituisse dixeris, fuit illius opinio. Contra Marcionem enim ostendit serpentis ænei et cherubinorum effigie nihil de Mosaica lege derogatum: « Similitudinem, ait, vetans fieri omnium, quæ in cælo, et in terra, et in aquis, ostendit et causas, idololatriæ scilicet substantiam cohibentes. Subjicit enim: Non adorabitis ea, neque servietis illis. Serpentis autem ænei effigies postea præcepta Moysi a Domino, non ad idololatriæ titulum pertinebat, sed ad remediandos eos qui a serpentibus infestabantur. Et taceo de figura remedii. Sic et cherubim et seraphim aurea in arcæ figuratum exemplum, certe simplex ornamentum, accommodata suggestui, longè diversas habendo causas ab idololatriæ conditione, ob quam similitudo prohibetur, non videntur similitudinum prohibitarum legi refragari, non in eo similitudinis statu deprehensa, ob quem similitudo prohibetur⁶⁰. » His ille verbis aperte docet non omnes prorsus imagines ipso legis Mosaicæ edicto prohiberi, sed eas duntaxat, quibus falsi cuiusdam numinis, aut Dei exhibebatur figura vel hominibus adoranda proponebatur.

Quid vero, quod ille ipsemet Tertullianus ubi post suam ad Montani partes defectionem in catholicos acrius invehitur, pervagatum apud eos imaginum usum agnoscit, nec eum tamen damnare ausus est? « Cui ille, si forte, inquit, patrociniabitur pastor, quem in calice depingis⁶¹. » Quantas, Deus bone, adversus catholicos ille tragedias excitasset, quantis eos vexasset verborum contumeliis et conviciis, si divinam legem hisce imaginibus credidisset infringi et perrumpi! Neque etiam illas eadem lege damnari ii crediderunt, qui, teste Eusebio, tandiu ante ipsius tempora apud Cæsaream Philippi, quam Paneada vocant, æneam mulieris, sanguinis profluvio ægrorantis, et Christi Domini, a quo illa sanata est, effigiem servaverunt. Quæ autem et qualis ea effigies fuerit, si scire velis, ex Eusebio ipso accipe: « Juxta domum illius æneæ mulieris effigies stare dicitur, columnæ lapidæ imposita, genibus flexis, protensisque manibus, instar supplicantis. Ex adverso autem effigies viri ex eodem metallo conflata, stantis ac diploide⁶² decenter induti, manumque mulieri porrigentis. Ad cujus pedes in ipsa basi ignota quædam nasci dicitur planta, quæ ad sibririam usque æneæ diploidis assurgens, depellendis omnis generis morbis præsentissimum remedium est. Hanc statuam Jesu Christi speciem referre aiebant. Mansit porro ad nostra usque tempora, nosque adeo urbem illam ingressi, ipsam conspeximus⁶³. » At quid, amabo te, insigne illud miraculum aliud clamatur, nisi utramque illam effigiem et statuam ipsimet Deo fuisse plane penitusque probatam? Quod autem Deo probatur, id certe dici non potest legi ejus adversari. Non enim hujusmodi approbationibus et miraculis ille res illicitas et a se prohibitas unquam comprobavisse legitur.

Insurgit tamen nescio quis fortasse iconomachus, et objiciet Eusebium adjecisse imagines Petri et Pauli, atque etiam Christi Domini a paganis, ἐθνικῆ συνήθειᾳ, « gentili consuetudine » asservatas⁶⁴. Sed quid hæc ad Christianos? Nunquid quia pagani cum aliis deorum suorum imaginibus has impio sane abusu possideant dicuntur, idcirco Christiani, qui statuam mulieris illius et Christi Domini apud se retinere, ejusdem impietatis condemnandi sunt? Nemo, opinor, sanæ mentis homo id dixerit. Quis enim vero non videt Christianos alio

sane consilio et alio prorsus more et ritu has retinuisse et servasse Christi mulierisque statuas et imagines?

Eadem facilitate illud diluitur, quod tibi rursus quis objiciet Carpocratianos, quippe qui Christi imagines servarent, erroris et hæresis ab Irenæo aliisque Ecclesiarum Patribus insimulatos. Non enim ideo præcise, ut alibi ostendimus⁶⁵, vapulant, quod has habuerint apud se imagines; sed quia illas occulte cum aliis philosophorum imaginibus asservatas gentilium more colerent et adorarent. Orthodoxi vero homines Christi martyrumque imagines eo duntaxat more et modo conservabant ac venerabantur, quo illum ab apostolis, ut scribit Basilium, traditum et nulla lege vetitum noverant: « Unde, » inquit Basilium, « et characteres imaginum eorum, » scilicet apostolorum et martyrum, « honoro et adoro; præcipue cum hoc traditum a sanctis apostolis, et non prohibitum sit; quin et in omnibus ecclesiis nostris ostendatur depictum⁶⁶. »

Plura alia illius usus, quo imagines ab antiquis Christianis pie, nec contra divinam legem servabantur, exempla huc congerere nostri non est institutum. His etenim, quæ hactenus retulimus, plenissime ostenditur nunquam Clementi nostro in mentem venisse, ut Christi et aliorum imagines, statuas et simulacra lege divina omnino prohibita et interdicta asseveraret. Cæterum cur, quave ratione Christiani primis aliisque Ecclesiæ temporibus imagines retinuerint, et quem eis cultum detulerint, alius postmodum nobis dabitur opportunior disputandi locus. Interea vero consule, si lubet et vacat, Estium in librum III *Sent.*, dist. 9, § 4, et dist. 36, § 10 et 11; Petav. tom. IV, part. II *Theolog. dogm.*, lib. xv, cap. 6, 13, 14 et seq.; Thomass. *Theolog. dogm.*, de incarnat. Verbi, lib. XII, cap. 9 et seq.; Bellarmin. et alios.

Unum porro, priusquam ad alia gradum faciamus, hic observare juvat, Clementem cum paganis serio et sæpius expostulare quod ii simulacra ipsa, in quibus falsam quandam divinitatem inesse putabant, non magna sine impietate adorarent: « Adorant, ait ille, ii qui deos faciunt, non deos et demones, mea quidem sententia, sed terram et artem, quod quidem est simulacra..... superstitiosi adoratores lapidum⁶⁷. » Neque id porro ex nefario tantum eorum usu demonstrat, sed ipsamet quorundam gentilium auctoritate philosophorum, quibus hæc insana illorum consuetudo incognita esse non poterat: « Tuum audi philosophum Heraclitum Ephesium, » ita Clemens loquitur, « insensibili simulacrorum truncum exprobrantem. Et his vota faciunt idolis perinde ac si quis loquatur cum ædibus. Annon enim prodigiosi sunt, qui lapides adorant? Deinde vero cum et præ foribus eos statuunt, perinde ac vivos et efficares? Mercurium tanquam Deum adorant, sed ἀγυιᾶ, hoc est viæ viciniaeque præfectum, janitorem statuunt. Si enim tanquam insensibiles injuria afficiunt, cur adorant ut deos? Si vero existimant eos esse sensus participes, cur eos janitores constituunt⁶⁸? »

Aliis autem pluribus locis, quibus eadem Clemens repetit et inculcat⁶⁹, huc proferendis supersedendum esse duximus. Quæ etenim hucusque disputavimus, ea, uti putamus, abunde sufficiunt; alia vero facilia sunt, et omnibus obvia.

Si quis tandem probaverit Clementem alicubi docuisse statuas et imagines a paganis, non ut deos et divinitatem continentes, sed tanquam deorum similitudinem exprimentes adorari, is profecto nihil inde promovebit. Qui enim simulacra hunc in modum adorant, ii, ut alibi demonstravimus⁷⁰,

⁶⁰ Tertul. lib. II Adv. Marcion., c. 22. ⁶¹ lib. De pudic., c. 10. ⁶² Euseb. lib. VII Hist., c. 18. ⁶³ Euseb. ibid. ⁶⁴ Appar. lib. II, dissert. 1, c. 3, art. 3, § 2. ⁶⁵ Basil. epist. 205, ad Julianum Apost. ⁶⁶ pag. 34. ⁶⁷ pag. 33. ⁶⁸ pag. 61. ⁶⁹ lib. II Appar., dissert. 3, c. 5, § 6.

iisdem imaginibus et simulacris non verum Deum, A flagitiosissimos exhiberi et representari arbitrased falsos fictitiousque deos, et homines aliquando bantur.

CAPUT IX.

De paganorum diis et deabus, sacrificiis et mysteriis.

ARTICULUS I.

De multiplici Jove, de Agamemnone Jove, et Staphylo qui illius meminit, de Jove in formicam converso, de Jovis, sicut hirci Tmuitarum inexplibili libidine, de Martis in vincula coniecti, atque etiam Homeri patria, de Apolline Sminthio, de Esculapio ejusque sepulcro, de Neptuno medico et Saturno in Sicilia sepulto, ac de Dionysi corde a Palade sublato.

Ab his deorum simulacris et imaginibus ad ea jam veniamus quæ de ipsismet diis a nostro Clemente, vel obscurius vel brevius, strictiusque dicuntur, atque explicatione aliqua aut confirmatione indigent. Pro certo autem primum ille ponit quæcunque pagani de diis suis prodiderunt, ea falsa omnino esse et commentitia; vel si vere facta sint, hæc non deorum esse, sed hominum quorundam, qui sibi haud vulgarem aliquam nominis et sanæ celebritatem sceleribus et flagitiis pepererant: « Plurima quidem, aiebat ille, vobis de diis ficta et fabulose sunt tradita. Quæcunque autem facta esse putantur, ea de hominibus turpibus et qui petulantur ac flagitiose vixerunt scripta sunt ⁷⁰. »

Illud vero ne quis temere et inconsiderate ab illo prolatum crederet, certa eorum, qui majores dii vocabantur, inductione demonstrat. Manifestum etenim ibidem facit tres a paganis fingi Joves, sex Apollines, plures Esculapios, Mercurios et Vulcanos. Nec minus evidenter ostendit eosdem ethnicos tantum inter se de Martis patria dissidere, quantum de variis deorum suorum præliis, vulneribus, stupris, ⁶⁶ adulteriis aliisque sceleribus uno omnes ore consentiebant.

Quis autem fuerit triplex Jupiter, explicat his verbis Cicero: « Principio Joves tres nuerant ii qui theologi nominantur, ex quibus primum et secundum natos in Arcadia; alterum patre Æthere... alterum patre Cælo... tertium Cretensem Saturni filium, cujus in illa insula sepulcrum ostenditur ⁷¹. » Ciceroni subscribit Arnobius ⁷², et Lactantius ⁷³. At Epiphanius aliter: « Non unus, inquit, aut alter Jupiter. sed tres quatuorve fuerunt. Quorum unus Saturnius est ille, qui ad Caucasum montem patrem suum in profundum demersit. Alter Latiaris dictus est, a quo gladiatores originem acceperunt; tertius Tragædus, qui manum combussit ⁷⁴. »

Denique Tertullianus non tres tantum, aut quatuor, sed trecentos ex Varrone dicit fuisse Joves: « Romani styli Diogenes Varro trecentos Joves, seu Jupiteres dicendum est, sine capitibus inducit ⁷⁵. »

Ex iisdem procul dubio Jovibus ille unus erat, quem Clemens Agamemnonem vocari et a Spartanis coli ita ex Staphylo memorat: « Agamemnonem certe quemdam Jovem in Sparta coli refert Staphylytus ⁷⁶. » Sed Hervetus de utroque cum Staphylo tum Jove Agamemnone nihil prorsus ullibi se

invenisse ingenue fatetur. Quis itaque non mirabitur ab illo vel non lecta, vel oblivione omnino deleta hæc Athenagoræ ab ipso *Apologiæ* suæ exordio verba? « Agamemnonem Jovem et Philonem, Tyndari filiam, Lacedæmonii venerantur. »

Quis autem fuerit ille Jupiter, haud ita facile definiri potest. Quidam enim ex Athenagoræ, cui certe et Clementem nostrum adjungere poterant, citata auctoritate probari posse putant, hunc fuisse Agamemnonem mortalem, qui a Spartanis Jovis cognomine insignitus pro deo habitus est. Aliis autem visum est ipsummet Jovem ab iis Agamemnonem, sicut a Sapphone Hectorem et a Simonide Aristarchum appellari, et hoc quidem nomen idcirco ipsi forsitan tributum putant, quo ejus perseverantia vel etiam æternitas significaretur. Observant siquidem eruditi homines græce Ἀγαμέμνων dici quasi ἄγαν μένων, id est *perseverans*: sed de hac conjectura aliorum esto judicium. Videsis Joan. Meursium lib. 1 *Miscellan. Laconicor.*, cap. 4.

Ad Staphylum quod attinet, tam frequens illius apud Athenæum aliosque a Vossio et Harduino citatos auctores sit mentio, ut id Herveti diligentiam fugere non debuerit ⁷⁷.

Neque etiam ignorare ille debebat Jovis in formicam, sub cujus forma ex Eurymedusa, Clitoris filia, Myrmidonem genuit, stupendam mutationem æque ab Arnobio atque a Clemente nostro narrari. De illa siquidem hæc sunt ipsissima Arnobii verba: « Jupiter ipse rex mundi... modo in aurum versus... et quod omnia genera contumeliam transliat, in formiculam parvam; ut Clitoris videlicet filiam Myrmidonis redderet apud Thessalos matrem ⁷⁸. » Porro autem Eurymedusa a quibusdam mater Gratiarum esse perhibetur.

Quo plures fuerunt Joves, eo minus certe mirandum, si Jupiter Calvus, de quo Clemens ait: « Annon Calvus Jupiter Argis ⁷⁹, » Herveto adhuc ignotus fuerit. Et vero Vossius recte animadvertit non unum, sed multos fuisse Joves Argivos, quorum quidam Argis regnasse dicitur ⁸⁰. A vero itaque is fortasse non multum recedet, qui unum ex his illum esse crediderit, qui Calvus a Clemente appellatur.

Summi autem et Maximi Jovis indomitam atque effrenatam libidinem sic alibi Clemens insectatur: « Explebatur itaque mulieribus non minus, quam hircus Tmuitarum capris ⁸¹. » Quis autem fuerit ille hircus candide et simpliciter Hervetus se necesse denuntiat. Sed id ab Hieronymo poterat magno sane sine labore edoceri. Ille enim narrat Tmuis fuisse Ægypti urbem, quæ ab hircu, quem ejus incolæ venerabantur, suum nomen sortita est: « Nam pleraque, ait ille, oppida eorum, » scilicet Ægyptiorum, « ex bestiis et jumentis habent nomina, Κυνών a cane, Λεών a leone, Θμοῦς lingua Ægyptia ab hircu, Λυκών a lupo; ut taceam de formidoloso et horribili cepe, et crepitu ventris inflati, quæ Pelusiaca religio est ⁸². » Ex inexplibili porro hujus hirci libidine Junius ortum esse putat hoc adagium, ὁ θμοῦτων τράγος, *Tmuitarum hirc-*

⁷⁰ Appar. dissert., p. 17. ⁷¹ Cicer. lib. III De nat. deor., p. 247. ⁷² Arnob. lib. IV Adv. gent., p. 155, in-4. ⁷³ Lactant. lib. I De fals. relig., c. 14, p. 66. ⁷⁴ Epiphani. Ancorat., § 108, p. 108. ⁷⁵ Tertul. lib. I Ad nation., c. 10. ⁷⁶ pag. 24. ⁷⁷ Athen. lib. II Deipnos., p. 45; Voss. lib. III De hist. Græc., p. 416; Harduin. in indic. auctor. a Plin. citat. ⁷⁸ Arnob. lib. IV Adv. gent., p. 145. ⁷⁹ pag. 24. ⁸⁰ Voss. lib. I De orig. et progr. idololat., c. 14, p. 59. ⁸¹ pag. 20. ⁸² Hieron. in cap. XLV Isa.

cus. Adi si velis ipsum Junium, sed illius aut typographi corrige errorem, quo Clementem nostrum citat de Apolline disserentem, cum tamen de Jove ipso, deorum atque hominum patre, loquatur ⁸⁵.

Varias de Martis patria opiniones Clemens hæc protulit in verba : « Ille, ut dicit quidem Epicharmus, erat Spartanus. Sophocles autem eum Thracem facit; alii autem Arcadem, Ἀρκάδα. Hunc, τοῦτον, autem Homerus dicit vinctum fuisse tredecim mensibus ⁸⁶. » Ad hunc Clementis locum Arnobius respexisse fertur, ubi scripsit : « Quis Spartanum fuisse Martem? Non Epicharmus auctor vester? Quis in Thraciæ finibus procreatum? Non Sophocles Atticus, cunctis consentientibus theatris? Quis mensibus in Arcadia tribus et decem vinctum? Non Melæ fluminis filius ⁸⁷? » Tria autem potissimum ab Herveto hic observantur. Et primo quidem, nullum neque ab Arnobio, neque a Clemente indicari, qui Martem ex Arcadia oriundum dixerit. Deinde vero in dubium omnino revocat, utrum Arnobius Homeri sensum assecutus sit. Homerum denique Melæ fluvii fuisse filium ullibi se unquam legisse plane negat.

Sed ut ab ultimo incipiamus, quamvis non minima fuerit veterum scriptorum de Homeri patria et parentibus dissensio, vulgaris tamen opinio est eum juxta fluvium Meletem a matre editum, atque idcirco ipsi primitus Melesigenis, ac posteaquam oculis captus est, Homeri impositum nomen. Ad hanc autem narrationem Arnobius ut alluderet, eo lubentius illum Melæ seu Meletis fluvii filium appellavit, quod furtivo matris concubitu et incerto patre progenitus diceretur. Neque te terreat fluvii nomen. Nam antiqui fluvios non modo animatos et mortali etiam corpore compositos, sed multa de eorum amoribus credulæ posteritati tradiderunt. Si plura scire velis, adi Suidam et eos qui Homeri historiam editis illius operibus præmisere, in primis vero Leonem Allatium, qui peculiarem confectum de ejusdem Homeri vita librum.

Quod autem secundo observat Hervetus, certe ibi Arnobium non plane immerito arguit erroris, quod ex Homero Martem tribus et decem mensibus in Arcadia vinctum dixerit. Ubi quippe poeta de Martis vinculis disputat, nullam ibi Arcadiæ facit mentionem. Quapropter hæc Arnobius non ex Homero ⁸⁸, sed ex depravato quodam Clementis nostri codice, ubi vox Ἀρκάδα a subsequenti τοῦτον non satis distincta erat, delibasse videtur. Et re quidem ipsa in regiæ Bibliothecæ manuscripto codice post vocem Ἀρκάδα **67** non punctum, sed virgula tantummodo subscribitur. Sed hic error ex ipso Homeri apographo, unde id a Clemente desumptum est, debet emendari.

Contra vero, inquiet aliquis, cum Homerus locum ubi Mars in vincula conjectus est, tacuerit, nec Arnobius in Arcadia contigisse aliquo fortassis ex auctore didicerat. Recte quidem, si id haud incertis rationum momentis aliquando probetur.

Ad Martis denique patriam quod spectat, plures sane nationes eum sibi vindicare voluerunt. Quid ergo mirum si Arcades de hac, uti putabant, gentis suæ gloria ausi fuerint cum aliis nationibus et populis contendere ac decertare? Omnibus autem id ita notum esse Clemens existimabat, ut testibus citandis sui aliquid consumere temporis inutile et superfluum duxerit.

A Apollinem Sminthium posthæc sic exagitat et deridet Clemens : « Polemo refert eos, qui habitant circa Troadem, colere mures qui sunt in his regionibus, quos ipsi appellant κούρβους, quoniam corroddebant chordas arcuum suorum hostium, et Sminthium Apollinem ab illis muribus appellarunt ⁸⁹. » Nonnulla de hoc Apolline ex Eustathio et Cælio Rhodigino notat quidam Hervetus : sed nonne Aristoteles ex Polycrate eodem ac Clemens noster his collineat verbis : « Dicit Polycrates in mures, quia opem tulissent corroderentes nervos ⁹⁰. » Videsis Vossium, lib. III *De orig. et progr. idolol.*, cap. 75, pag. 567. Apollinis autem Sminthii meminere non solum Pausanias et Strabo, sed Homerus *Iliad.* I; Macrobius lib. I *Saturnal.*, cap. 17; Ælianus lib. VIII *Histor. animal.*, cap. 10; Arnob. lib. III *Adv. gent.*, pag. 119; Lactant. lib. I *De vera religione*, cap. 7; Ammian. Marcell. lib. XXV, cap. 8. Denique Ovidius illum his versibus celebra-

B brat :

*Consultur Smintheus, lucoque obscurus opaco,
Hos non immerito reddidit ore sonos ⁹¹.*

Nodum in scirpo quævisse videtur Hervetus, ubi de Æsculapio, quem Clemens fulmine ictum in finibus Cynosuridis jacere testatur, hæc animadvertit : « Cynosuridis meminit quidem Strabo, et Pausanias; sed quod in ejus finibus sepultus sit Æsculapius, ne verbum quidem ⁹². » Quid enim, amabo te, ad Clementini illius loci explicationem his Ciceronis verbis luculentius? « Æsculapiorum primus Apollinis, quem Arcades colunt, qui specillum invenisse primusque vulnus obligavisse dicitur; secundus secundi Mercurii frater. Is fulmine percussus dicitur humatus esse Cynosuris. Tertius Arsiippi et Arsinoe, » etc. Quæ quidem Oratoris ⁹³ verba si legisset Hervetus, vel ex ejus memoria si non excidissent, ab hac certe se abstinnisset animadversione. Videsis, si lubeat, Lescalopierii in hunc Ciceronis locum illustrationes.

Minus certe id notum est quod de Neptuno medico atque etiam de Saturno ibidem Clemens subjungit : « Philochorus autem dicit medicum in Teno coli Neptunum, Saturnum autem situm esse in Sicilia, et eum illic fuisse sepultum ⁹⁴. » Qui præter Philochorum mentionem illorum fecerit, Hervetus nullum fuisse putat. Sed nihil inde de Philochoro ejusque auctoritate minuitur. Nam præter celeberrimum Neptunum, Jovis fratrem Saturnique filium, tot prope alii, ut rite docet Vossius, fuerunt Neptuni, quot principes insulares. Nullus itaque dubitandi locus est quin in Teno, quæ ex Cycladibus insulis una fuit, Neptunus quidam medicus olim coleretur.

Trita vero et communis est memorati a Clemente fabula Saturni, qui regno a Jove filio suo pulsus, « cum jactatus esset per omnes terras, » ut loquitur Lactantius, « persequentibus armatis, quos ad eum comprehendendum vel necandum Jupiter miserat, vix in Italia locum in quo lateret invenit. » Quod quidem ab innumeris propemodum non solum ethnicis et Christianis scriptoribus Minutio Felice, Arnobio, Tertulliano, Cypriano refertur, sed ab Ovidio etiam ⁹⁵, atque his a Virgilio canitur versibus :

*Primus ab ætherio venit Saturnus Olympo,
Arma Jovis fugiens, et regnis exsul ademptis,
Is genus indocile, ac dispersum montibus altis
Composuit, legeque dedit, Latiumque vocari
Maluit; his quoniam latuisset tutus in oris ⁹⁶.*

⁸⁵ Jun. Adag. cent. 3; adag. 99, p. 1074. ⁸⁶ p. 18. ⁸⁷ p. 18. ⁸⁸ p. 18. ⁸⁹ p. 18. ⁹⁰ p. 18. ⁹¹ p. 18. ⁹² p. 18. ⁹³ p. 18. ⁹⁴ p. 18. ⁹⁵ p. 18. ⁹⁶ p. 18.

⁸⁵ Arnob. lib. IV Adv. gent., p. 143, in-4. ⁸⁶ Homer. *Iliad.* v, p. 87. ⁸⁷ pag. 25. ⁸⁸ Aristot. tom. II, lib. II Rhetor., c. 24. ⁸⁹ Ovid. lib. VI *Fastor.*, v. 425. ⁹⁰ pag. 18. ⁹¹ Cicer. lib. III De nat. deor., p. 248. ⁹² pag. 642. ⁹³ p. 18. ⁹⁴ Voss. lib. I De orig. et progr. idololat., c. 15. ⁹⁵ Lactant. lib. I De falsa relig., c. 14 et 15. ⁹⁶ Minut. Fel. in *Octav.*, p. 24; Arnob. lib. IV Adv. gent., p. 143, in-4; Tertul. *Apol.*, c. 10, lib. II Ad nation., c. 12; Cyp. lib. De idol. van. init.; Ovid. lib. I *Fastor.*, carm. 135 et seqq. ⁹⁷ Virgil. *Æneid.* lib. VII, vers. 319 et seqq.

Ibi autem Saturnum summa in pace regnasse, aureumque sæculum ob maximam regionis illius fertilitatem huc adduxisse veteres sinxerunt. Eandem sane ob rationem in Sicilia factam aut occultatam ab eo falcem, atque idcirco Drepanum vocatam, alii fabulantur. Incitias igitur quis iverit vero penitus esse simile aliquos hanc quoque propter rationem in animum sibi facile induxisse, ibi Saturnum aliquandiu vixisse, et post mortem sepulturæ mandatum. In hujus autem opinionis confirmationem illud forsitan haud immerito proferri potest, quod refert Macrobius, Saturnum post id temporis non comparuisse, erectaque in ejus honorem a Jano altaria: « Cum inter hæc subito Saturnus non comparuisset, excogitavit Janus honorum ejus augmentum, ac primum terram omnem ditiori suæ parentem, Saturniam nominavit. Aram deinde cum sacris tanquam Deo condidit, quæ Saturnalia nominavit ⁹⁸. » Subjungit tamen aliorum, teste Varro, fuisse opinionem Pelagos « vastatis Siciliensibus incolis, » occupasse regionem, « decima parte prædæ secundum responsum Apollini consecrata, erectis Diti sacello, et Saturno ara, cujus festum Saturnalia nominaverunt. » Ex quibus liquido colligas quanta facilitate aliqui sibi persuaderi permiserint in Sicilia positum esse Saturni sepulcrum.

Nemo sane nescit vulgarem Dionysi seu Bacchi fabulam, qua ille a Titanibus membratim discerptus et dilaceratus fingitur. At Hervetus monet mirum ubique de eo esse silentium, quod Clemens subnectit: « Minerva quidem, quæ Dionysi cor abstulit, appellata est Pallas από τοῦ κάλλειν, id est a vibrando, seu torquendo, eo quod cor vibret seu torqueat ⁹⁹. » Illud tamen a Vive et Natali Comite explicatum invenies ¹⁰⁰. Et vero fatetur Hervetus Orpheum in quodam perditio poemate olim cecinisse Palladem Dionysi, inmaturo matris suæ Semeles partu in lucem editi, cor adhuc palpitans ad Jovem illius patrem detulisse: « Sed hæc, inquit, meræ sunt prorsusque incredibiles fabulæ. » Optime quidem. Verum illa quantumvis falsa et incredibilis fabula, ad explicandam hanc Clementis nostri cum paganis expostulationem sufficiebat. Quo enim magis absurda esse dicitur, eo certe acrior et æquior est illius criminatio.

Hi porro, de quibus egimus, alique primi ordinis, majoresque, uti aiebant, gentium dii cum omnibus quibuscunque magis horrendis nefandisque criminibus et flagitiis, quæ pagani neque negare, neque dissimulare poterant, perditii fuissent, invictissime profecto Clemens inde concludit eos ab iisdem paganis nec coli posse nec adorari. Ne vero illi se non primos majoresque deos, sed demones colere responderent, hujusce vanæ futilisque defensionis viam ⁶⁸ sic eis præcludit: « Si sunt itaque demones ligurritores et scelerati, possunt etiam aperte inveniri in civitatibus demones indigenæ, qui honores sibi vindicant. Apud Cythnios quidem ^D Edemus, apud Tenios Callistagoras, apud Eleos autem Anius, apud Lacones Astrabacus. Colitur et quidam Heros Phalereis in puppi ¹⁰¹. » Qui autem hi fuerint ab Herveto si quaesieris, ille tibi hunc respondedit in modum: « Undenam hæc nomina sumpsit Clemens, an ex archivis civitatum quas nominat, an ex historicis qui perierunt, ingenue fateor me nescire. » Quædam tamen ex iis invenies explicata a Vossio, qui in Clementis textu pro voce « Anium » suspicatur « Alium » legi debere ¹⁰². Conditores siquidem urbium deorum albo ascribi solebant. Atqui Elijorum urbs ab Alio condita est. De

A hac autem Vossii conjectura judex esto et arbiter, ac perpende utrum « Heros Phalereis in puppi » is ipse sit Androgeus de quo Pausanias, ubi de Phalero disserit, hæc memorat: « Sed exstat et Androgei Minois filii ara, sub Herois tantum nomine; sed Androgei esse norunt, qui priscas patriæ res diligentius exquirunt ¹⁰³. » Denique decantati de hominum custodia dæmonibus commissa versus, quos Clemens tacito auctoris nomine ibi et alibi refert ac refellit, Hesiodi sunt ¹⁰⁴. Sed in ejus editione pro δαίμονες ἀθάνατοι, uti in Clementis textu habetur, legitur ἀθάνατοι Ζηῆος, haud absimili sensu. De hac porro dæmonum custodia in sequenti dissertatione agemus ¹⁰⁵.

ARTICULUS II.

De Bacchi orgiis, de sacrificiis quibus homines immolabantur, de Cereris mysteriis, ac de Eetione, et Melampode, de arcanis Themidis, seu ejusdem Cereris symbolis, et de Anacharsi, qui civem suum Cereris mysteria imitantem interfecit.

B Non alio quoque animo, quam ut paganos ad veri Dei cultum adducere posset Clemens noster, illis adhuc objecit crudelissima atque obscenissima Bacchi orgia, eaque vehementissime insectatus est. Quæ quidem etsi nemini sint incognita, Hervetus tamen ulibli se id legisse abnuvit, quod ait Clemens, hæc mysteria « crudarum carniarum esse celebrari. ⁷ » Ab illo itaque lecta non fuerunt, aut non satis diligenter examinata neque Epiphanii mox laudandi, neque hæc Arnobii verba: « Bacchanalia etiam prætermittamus immania, quibus nomen omophagiis Græcum est, in quibus furore mentito et sequestrata pectoris sanitate, circumplectatis vos anguibus, atque ut vos plenos Dei numine ac majestate doceatis, caprorum reclamantium viscera cruentatis oribus dissipatis ⁸. » Quid magis apposite ad Clementis nostri Græcam locutionem, ὠμοφαγία τὴν ἱερομανίαν ἀγορεύς, καὶ τελειοποιεῖ τὰς κρωνοφυλάς? Si quem vero alium antiquiorem atque etiam ethnicum auctorem desideret, ipsi Theodoretus dabit Empedoclem, cujus verba sic retulit: « Festa vero et sacrificia, seu dies nefastos et horribiles, in quibus caro cruda comeditur, ἐν αἷς ὠμοφαγία, et distractiones corporum sunt, jejuniaque et planctus, multis in locis et obscena verba, aliæque sunt insanæ agentium se cum turbatione, cervicisque jactatu, nulli deorum consecrari dixerim, sed malis dæmonibus avertendis peragi; ut solatio sint pro cæde hominum, qua illis quondam sacrificabatur ⁹. » His adde illum Clementis nostri locum ab Eusebio integrum totidem verbis referri ¹⁰.

Ex illo itaque Hervetus aliud, sibi quoque incompertum, discere adhuc poterat homines insana illa mysteria celebrantes, fuisse serpentibus coronatos ¹¹. Si tamen alium adhuc testem sibi citari postulet, audiat Epiphanium: « Sunt et alii Dionysiaci, qui Curetum sacris, et carniarum divisioni, κρωνοφυλάν μωδόντες, initiari solent, coronati serpentibus, evantes, et ova, ova vociterantes, hoc est Evam illam quam serpens decepit invocantes ¹². » Porro autem ibi legitur vox κρωνοφυλά, quemadmodum apud Clementem nostrum: et illud « coronati serpentibus, » ἀνεστεμμένοι τοῖς ὄφασιν, haud absimili modo apud Epiphanium, τοὺς ὄφεις ἀνεστεμμένοι, habetur.

Sed hæc immanis belluæ potius quam hominis feritas alia eorundem paganorum longe sæviore superabatur. Scribit quippe Clemens in Bacchi sacrificiis homines, ut Dosidas testificatur, ipsi